

BÁO CÁO
Tình hình hoạt động tháng 7/2023,
kế hoạch hoạt động tháng 8/2023

A. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NGÀNH CÔNG THƯƠNG THÁNG 7/2023:

I. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu của ngành.

1. Sản xuất công nghiệp:

Trong tháng, hoạt động sản xuất công nghiệp của tỉnh tiếp tục đà phục hồi và phát triển, chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 7/2023 tăng 3,81% so với tháng trước, tăng 15,87% so với tháng cùng kỳ. Tính chung 7 tháng đầu năm ước tăng 5,31% so cùng kỳ.

Hầu hết sản lượng sản xuất các sản phẩm công nghiệp chủ yếu của tỉnh đều tăng trưởng khá so với tháng trước và cùng kỳ năm trước. Cụ thể:

- Thủy sản chế biến: sản lượng chế biến tháng 7 ước đạt 41.544 tấn, tăng 1,29% so tháng trước và tăng 18,96% so với tháng cùng kỳ năm 2022. Lũy kế 7 tháng đạt 258.858 tấn, tăng 11,06% so cùng kỳ năm 2022, và đạt 53,93% kế hoạch năm (KH năm 480.000 tấn).

- Gạo xay xát: sản lượng xay xát, lau bóng gạo tháng 7 ước đạt 153.000 tấn, tăng 2,85% so tháng trước và tăng 38,05% so với tháng cùng kỳ năm 2022. Lũy kế 7 tháng đạt 925.000 tấn, tăng 21,92% so cùng kỳ năm 2022, và đạt 63,8% kế hoạch năm (KH năm 1.450.000 tấn).

- Thức ăn gia súc, gia cầm, thủy sản: sản lượng chế biến tháng 7 ước đạt 145.624 tấn, tăng 5,38% so tháng trước và tăng 14,92% so với tháng cùng kỳ năm 2022. Lũy kế 7 tháng đạt 931.363 tấn, tăng 1,93% so cùng kỳ năm 2022, đạt 53,22% kế hoạch năm (KH năm 1.750.000 tấn).

- May mặc: sản lượng sản xuất tháng 7 ước đạt 744 ngàn sản phẩm, tăng 2,10% so tháng trước và bằng 86,37% so với tháng cùng kỳ năm 2022. Lũy kế 7 tháng đạt 5.178 ngàn sản phẩm, tăng 9,05% so cùng kỳ năm 2022, và đạt 50,28% kế hoạch năm (KH năm 10.300 ngàn sản phẩm).

- Giày da: sản lượng sản xuất tháng 7 ước đạt 31 ngàn sản phẩm, tăng 8,51% so với tháng trước và bằng 81,59% so với tháng cùng kỳ năm 2022. Lũy kế 7 tháng đạt 2.212 ngàn sản phẩm, bằng 96,60% so với cùng kỳ năm 2022, và đạt 49,16% kế hoạch năm (KH năm 4.500 ngàn sản phẩm).

- Miến, hủ tiếu, bánh tráng và các loại tương tự: sản lượng chế biến tháng 7 ước đạt 1.830 tấn, tăng 1,25% so với tháng trước và bằng 82,16% so với tháng

cùng kỳ năm 2022. Lũy kế 7 tháng đạt 13.061 tấn, bằng 81,21% so với cùng kỳ năm 2022, và đạt 47,49% kế hoạch năm (KH năm 27.500 tấn).

- Thuốc viên các loại: sản lượng sản xuất tháng 7 ước đạt 186 triệu viên, tăng 7,19% so với tháng trước và tăng 30,99% so với tháng cùng kỳ năm 2022. Lũy kế 7 tháng đạt 1.132 triệu viên, tăng 47,93% so với cùng kỳ năm 2022, và đạt 64,67% kế hoạch năm (KH năm 1.750 triệu viên).

2. Điện năng tiêu thụ:

Sản lượng điện thương phẩm tháng 7 ước đạt 254,5 triệu kWh, tăng 4,09% so tháng trước và tăng 5,13% so với cùng kỳ. Trong đó, điện phục vụ nông nghiệp ước đạt 33 triệu kWh, tăng 3,31% so tháng trước và tăng 4,6% so với tháng trước; điện phục vụ công nghiệp ước đạt 115 triệu kWh, tăng 12,49% so tháng trước và tăng 5,55 % so với tháng trước; điện phục vụ thương mại ước đạt 7 triệu kWh, tăng 1,92% so tháng trước và tăng 9,65 % so với cùng kỳ; điện phục vụ sinh hoạt ước đạt 91 triệu kWh, tăng 4,66% so với tháng trước và điện phục vụ tiêu dùng khác ước đạt 8,5 triệu kWh, tăng 2,97% so với tháng trước.

Trong tháng, lượng điện cung ứng đáp ứng đủ nhu cầu tiêu dùng của người dân và sản xuất của doanh nghiệp; không xảy ra tình trạng mất điện kéo dài. Công tác tuyên truyền tiết kiệm điện được liên tục và triển khai nhiều hoạt động có hiệu quả về tiết kiệm năng lượng.

3. Hoạt động thương mại.

3.1. Thương mại nội địa:

Trong tháng, giá cả các mặt hàng thiết yếu ổn định, nguồn cung hàng hoá đảm bảo nhu cầu tiêu dùng trong dân. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tháng 7/2023 ước đạt 10.583 tỷ đồng, tăng 1,12% so với tháng trước và tăng 13,93% so với tháng cùng kỳ năm 2022. Lũy kế 7 tháng đạt 73.789 tỷ đồng, tăng 13,91% so với cùng kỳ năm 2022, và đạt 58,29% kế hoạch năm (KH năm 126.590 tỷ đồng).

3.2. Thương mại xuất nhập khẩu:

Trong tháng, xuất khẩu có tăng trưởng so với tháng trước, nhưng vẫn giảm so cùng kỳ. Kim ngạch xuất khẩu ước đạt 121,30 triệu USD, tăng 1,27% so với tháng trước và bằng 87,22% so với tháng cùng kỳ năm 2022. Nếu không tính hàng tạm nhập để tái xuất, kim ngạch xuất khẩu hàng hóa ước đạt 93,47 triệu USD, tăng 1,36% so với tháng trước và bằng 67,21% so với tháng cùng kỳ năm 2022. Lũy kế 7 tháng đạt 653,59 triệu USD, bằng 61,42% so với cùng kỳ năm 2022, và đạt 42,58% kế hoạch năm (KH năm 1.535 triệu USD).

Mặt hàng xuất khẩu chủ yếu:

- Thủy sản đông lạnh: Kim ngạch xuất khẩu tháng 7 ước đạt 51,89 triệu USD, tăng 1,63% so với tháng trước và bằng 63,07% so với tháng cùng kỳ năm

2022. Lũy kế 7 tháng đạt 344,57 triệu USD, bằng 59,20% so với cùng kỳ năm 2022, đạt 34,46% so với kế hoạch năm (KH năm 1.000 triệu USD).

- Mặt hàng gạo: Kim ngạch xuất khẩu tháng 7 ước đạt 18,96 triệu USD, tăng 1,06% so với tháng trước và tăng 67,27% so với tháng cùng kỳ năm 2022. Lũy kế 7 tháng đạt 156,95 triệu USD, tăng 58,87% so với cùng kỳ năm 2022, đạt 67,65% so với mục hoạch năm (KH năm 232 triệu USD).

- Bánh phồng tôm: Kim ngạch xuất khẩu tháng 7 ước đạt 1 triệu USD, tăng 1,62% so với tháng trước và bằng 58,25% so với tháng cùng kỳ năm 2022. Lũy kế 7 tháng đạt 7,01 triệu USD, bằng 59,48% so với cùng kỳ năm 2022, đạt 31,84% so với mục tiêu kế hoạch năm (KH năm 22 triệu USD).

- Sản phẩm may: Kim ngạch xuất khẩu tháng 7 ước đạt 12,41 triệu USD, tăng 0,45% so với tháng trước và bằng 76,29% so với tháng cùng kỳ năm 2022. Lũy kế 7 tháng đạt 87,13 triệu USD, bằng 85,28% so với cùng kỳ năm 2022, đạt 48,40% so với mục tiêu kế hoạch năm (KH năm 180 triệu USD).

Kim ngạch nhập khẩu tháng 7 ước đạt 43,49 triệu USD, tăng 1,08% so tháng trước và bằng 86,98% so với tháng cùng kỳ năm 2022; trong đó, xăng dầu ước đạt 22,38 triệu USD (tăng 1,02% so với tháng trước và tăng 77,61% so với tháng cùng kỳ năm 2022). Lũy kế 7 tháng, Kim ngạch nhập khẩu đạt 383,58 triệu USD, bằng 76,82% so với cùng kỳ năm 2022, đạt 47,36% so với mục tiêu kế hoạch năm (KH năm 810 triệu USD).

II. Tình hình phát triển hạ tầng.

* *Hạ tầng khu công nghiệp Tân Kiều*: Đã thi công hoàn thành gói thầu số 7 – Nhà máy xử lý nước thải tập trung và gói thầu số 05 – đường gom N2; tiếp tục các hạng mục công trình đường gom ĐT846 (gói thầu số 06), khối lượng thi công đạt khoảng 44% khối lượng hợp đồng.

* *Tình hình phát triển các dự án đầu tư sản xuất*: không thay đổi so với tháng trước.

Rà soát đến thời điểm báo cáo, toàn Tỉnh có 224 dự án của 187 doanh nghiệp, trong đó: 179 dự án đã hoàn thành (157 dự án hoạt động ổn định, 06 dự án hoạt động cầm chừng, 16 dự án tạm ngưng hoạt động); 18 dự án đang xây dựng; 27 dự án chuẩn bị đầu tư.

III. Thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của ngành.

1. Về thực hiện Chương trình hành động của UBND Tỉnh theo Quyết định số 13/QĐ-UBND.

Tổng số nhiệm vụ được UBND Tỉnh giao tham mưu chủ trì thực hiện trong năm 2023: 10 nhiệm vụ.

Tiến độ thực hiện: đã hoàn thành 04/10 nhiệm vụ; đã trình UBND Tỉnh chờ phê duyệt 03/10 nhiệm vụ; có văn bản trình UBND Tỉnh xem xét dừng không thực hiện 01/10 nhiệm vụ; đang thực hiện 02/10 nhiệm vụ.

(Chi tiết tại Phụ lục II đính kèm).

2. Công tác xây dựng và triển khai các chương trình, kế hoạch thực hiện QLNN của ngành.

2.1. Về Công nghiệp

- *Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ trọng tâm của Đề án Tái cơ cấu ngành công nghiệp:* Tham mưu UBND Tỉnh Quyết định thành lập Hội đồng đánh giá nghiệm thu Đề án Phát triển công nghiệp chế biến chuyên sâu kết hợp phát triển ngành công nghiệp chủ lực tỉnh Đồng Tháp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Hoàn chỉnh hồ sơ và Trình UBND Tỉnh dự thảo Quyết định Quy định khuyến khích, tổ chức thực hiện xã hội hóa đầu tư xây dựng, kinh doanh và vận hành công trình hạ tầng bảo vệ môi trường đối với cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Triển khai Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành công nghiệp năm 2023¹. Xây dựng Kế hoạch cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh ngành Công Thương năm 2023.

+ *Quản lý phát triển hạ tầng CCN:* xin UBND Tỉnh cho chủ trương thành lập Hội đồng đánh giá lựa chọn chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp Định An, huyện Lấp Vò; Đề xuất UBND Tỉnh thống nhất chủ trương cho Công ty Cổ phần Ariyas Finance Việt Nam tiếp cận khảo sát, nghiên cứu thu thập số liệu, thông tin có liên quan dự án đầu tư hạ tầng CCN Vĩnh Thới, huyện Lai Vung. Hợp trao đổi với chủ đầu tư và các đơn vị liên quan về việc thực hiện đầu tư hạ tầng CCN Phú Cường giai đoạn 2.

+ *Hoạt động xúc tiến đầu tư:* Dẫn đoàn doanh nghiệp Ấn Độ khảo sát thực tế tại một số doanh nghiệp địa phương có tiềm năng kết nối giao thương; Và phối hợp cung cấp thông tin tiềm năng, nhu cầu xúc tiến đầu tư cho nhà đầu tư Ấn Độ. Đề xuất nội dung và chương trình thăm, làm việc với doanh nghiệp nông nghiệp công nghệ cao tại Ba Lan phục vụ Đoàn công tác đi Ba Lan của Lãnh đạo Tỉnh ủy.

- Xây dựng Kế hoạch Triển khai thực hiện bảo vệ môi trường và thực hiện chỉ tiêu môi trường trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Tổ chức tập huấn về “Sản xuất tiêu dùng bền vững thông qua quản lý và sử dụng tài nguyên (năng lượng, nước) hiệu quả”.

- *Quản lý năng lượng:* Tham mưu UBND Tỉnh dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023 – 2025 và các năm tiếp theo; dự thảo văn bản gửi Bộ Công Thương cung cấp thông tin phục vụ lập Kế hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII. Đề xuất UBND Tỉnh việc lập Đề án đầu tư điện mặt trời mái nhà trong khu công nghiệp của Công ty CP Tập đoàn Sohaco Toàn Cầu.

2.2. Khuyến công và tư vấn phát triển công nghiệp:

- *Hoạt động khuyến công:* nghiệm thu đề án khuyến công địa phương năm

¹ Trong tháng, phối hợp với Đài Phát thanh thực hiện 01 câu chuyện truyền thanh “Giữ nguyên hình dáng, chất lượng nông sản từ công nghệ sấy thăng hoa”, phối hợp với Đài Phát thanh-Truyền hình Đồng Tháp thực hiện 01 chuyên mục mục Tái CCCN “Khuyến công Đồng Tháp đồng hành với cơ sở công nghiệp nông thôn”

2023 (đợt 1)²; khảo sát cơ sở đăng ký hỗ trợ khuyến công năm 2023 (đợt 2). Tham mưu UBND Tỉnh Kế hoạch bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2023-2025.

- *Hoạt động Tư vấn và Tiết kiệm năng lượng*: triển khai nhiệm vụ Chương trình quốc gia và SDNLTK&HQ năm 2023: Chuẩn bị hồ sơ dự thầu Triển khai các hoạt động sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện giải pháp TKNL trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Dự thảo hồ sơ yêu cầu mua sắm thiết bị năm 2023; Gửi hồ sơ năng lực rút gọn cho doanh nghiệp nhằm xúc tiến công tác kiểm toán năng lượng;... Thẩm tra 04 công trình; Thiết kế 03 công trình; Thanh toán 06 công trình; Khảo sát thiết kế công trình điện chiếu sáng huyện Thanh Bình.

2.3. Về thương mại

a/ Thương mại nội địa

- Hoàn thiện hồ sơ và trình UBND Tỉnh dự thảo Đề án phát triển ngành Thương mại tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2030.

- *Hoạt động xúc tiến thương mại*: Tham mưu UBND Tỉnh về việc tham gia hội chợ Quốc tế Quà tặng hàng thủ công mỹ nghệ Hà Nội năm 2023 (Hanoi Giftshow 2023); Tham mưu UBND Tỉnh tổ chức Chương trình “Tuần lễ triển lãm sản phẩm OCOP và sản phẩm đặc trưng của các tỉnh, thành” năm 2023. Đề xuất UBND Tỉnh nội dung tham dự Tuần lễ hàng Việt Nam tại Thái Lan 2023; nội dung tham gia Hội chợ triển lãm sản phẩm kinh tế - quốc phòng Việt Nam - Campuchia năm 2023. Văn bản gửi các địa phương, doanh nghiệp, hiệp hội Tỉnh và các đơn vị có liên quan thông tin Hội chợ thương mại và sản phẩm OCOP Hậu Giang 2023; triển lãm Hội chợ Quốc tế tại TP Hồ Chí Minh;...

- *Thương mại điện tử*: Xây dựng Kế hoạch Khảo sát tình hình ứng dụng thương mại điện tử tỉnh Đồng Tháp năm 2023; Thành lập và họp Hội đồng xét hỗ trợ các doanh nghiệp tham gia đề án “Hỗ trợ doanh nghiệp Đồng Tháp tham gia sàn giao dịch thương mại điện tử uy tín” thuộc chương trình phát triển thương mại điện tử quốc gia năm 2023. Nghiên cứu, đề xuất chính sách hỗ trợ tổ chức, tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại trên môi trường mạng.

- *Công tác quản lý chợ bảo đảm an toàn thực phẩm*: Công văn gửi các địa phương triển khai thực hiện đánh giá và đăng ký xây dựng mô hình chợ đảm bảo an toàn thực phẩm phù hợp Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN 11856:2017 về Chợ kinh doanh thực phẩm. Văn bản gửi các đơn vị liên quan quản lý, kinh doanh, khai thác chợ về việc tăng cường công tác quản lý, kiểm soát kinh doanh sản phẩm động vật đảm bảo an toàn thực phẩm.

² Quyết định số 579/QĐ-UBND-HC ngày 26/5/2023 của UBND Tỉnh.

- Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi thiết kế nhãn hiệu, bao bì sản phẩm năm 2023; Hội đồng thẩm định việc cấp và thu hồi Giấy chứng nhận quyền sử dụng Nhãn hiệu chứng nhận “Made in Dong Thap” năm 2023; Hội đồng và họp xét hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã trong thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp lĩnh vực Công Thương năm 2023 (đợt 1)³.

b/ Thương mại xuất nhập khẩu, Hội nhập kinh tế quốc tế:

- Trình UBND Tỉnh đề cương Đề án xuất khẩu các sản phẩm chủ lực Tỉnh đến năm 2030. Gửi các đơn vị liên quan cho ý kiến về các chỉ tiêu bổ sung tại dự thảo Kế hoạch Thực hiện Đề án “Thúc đẩy Doanh nghiệp Việt Nam tham gia trực tiếp các mạng phân phối nước ngoài đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; dự thảo Quyết định của UBND Tỉnh về công bố Danh mục cửa khẩu phụ được phép thực hiện hoạt động mua bán, trao đổi hàng hóa qua biên giới của thương nhân trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Tham mưu UBND Tỉnh dự thảo Công văn gửi Bộ Công Thương về tham gia ý kiến đối với dự thảo 2 Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 107/2018/NĐ-CP ngày 15/8/2018 của Chính phủ về kinh doanh xuất khẩu gạo.

- Thông tin mời tham gia Đoàn xúc tiến giao thương, đầu tư tại New Zealand và Australia 2023; thông tin tham dự một số hội chợ quốc tế và quảng bá sản phẩm địa phương tại Thổ Nhĩ Kỳ; thông tin về Đoàn xúc tiến thương mại, đầu tư thị trường Hoa Kỳ và khảo sát Hội chợ nội ngoại thất High Point Market 2023.... cho doanh nghiệp, đơn vị có liên quan biết, tham gia nếu có nhu cầu. Triển khai Thông tư số 11/2023/TT-BCT ngày 8/5/2023 quy định về hạn ngạch thuế quan nhập khẩu thuốc lá nguyên liệu năm 2023.

- Tham mưu nội dung phối hợp Sở NN & PTNT về triển khai Công điện số 610/CĐ-TTg ngày 03/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy sản xuất, xuất khẩu gạo.

- Ghi nhận và tham mưu UBND Tỉnh giải pháp tháo gỡ khó khăn trong hoạt động xuất khẩu thủy sản trên địa bàn Tỉnh.

3. Công tác cải cách hành chính:

- Tờ trình UBND Tỉnh công bố danh mục TTHC và quy trình nội bộ giải quyết TTHC (lần 1). Xây dựng và triển khai Kế hoạch khắc phục tồn tại, hạn chế công tác CCHC năm 2023; quyết định thành lập Đoàn kiểm tra TTHC tại đại phương năm 2023.

- Triển khai Thông tư số 44/2023/TT-BTC ngày 29/6/2023 về quy định mức thu một số khoản phí, lệ phí nhằm hỗ trợ doanh nghiệp, người dân. Rà soát, cập nhật mã giấy tờ, mã kết quả giải quyết thủ tục hành chính (TTHC).

Trong tháng, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả: đã tiếp nhận 2.604 hồ sơ. Tổng số hồ sơ trả tại Bộ phận một cửa: 2.604 (trả trước hạn: 2.582), hồ sơ đang thẩm định giải quyết: 22 hồ sơ.

³ Kết quả, có 01 đơn vị HTX đủ điều kiện được hỗ trợ.

4. Công tác thanh, kiểm tra:

Trong tháng, đã phối hợp địa phương thành lập đoàn triển khai các đợt kiểm tra theo Kế hoạch, cụ thể: 01 cuộc kiểm tra việc chấp hành pháp luật chuyên ngành về hợp đồng theo mẫu, điều kiện giao dịch chung tại 13 đơn vị trên địa bàn tỉnh. Tham gia Đoàn kiểm tra của Chi cục ATVSTP Sở Y tế kiểm tra đột xuất về an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất bột trên địa bàn thành phố Sa Đéc.

Tiếp công dân: 01 lượt. Trong đó, tiếp định kỳ và đột xuất của Lãnh đạo Sở: 01 lượt (không có công dân đến). Tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh: 01 đơn của tập thể tiểu thương chợ Cái Tàu Hạ, huyện Châu Thành (đơn không đủ điều kiện xử lý và đã thực hiện lưu đơn theo quy định).

Tham mưu giải trình nội dung kiến nghị của cử tri huyện Cao Lãnh về thường xuyên kiểm tra đồng hồ các cây xăng trên địa bàn Tỉnh.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Hoạt động sản xuất của doanh nghiệp đã và đang dần phục hồi, các doanh nghiệp tăng cường các hoạt động sản xuất. Các chỉ tiêu ngành công nghiệp duy trì tăng trưởng so tháng trước và so cùng kỳ nhưng. Đối với xuất khẩu tuy có tăng nhẹ so với tháng trước nhưng còn giảm mạnh so với cùng kỳ (-32,79%). Nguyên nhân chủ yếu là do nguy cơ khó khăn về thị trường những tháng vừa qua vẫn chưa được khôi phục, tình trạng suy thoái, lạm phát cao đang làm giảm nhu cầu tiêu dùng của người dân toàn cầu, tác động tiêu cực đến mục tiêu tăng trưởng sản xuất và xuất khẩu của ngành.

B. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8/2023:

1. Tổ chức họp Hội đồng đánh giá nghiệm thu và hoàn chỉnh hồ sơ trình UBND Tỉnh dự thảo Đề án Phát triển công nghiệp chế biến chuyên sâu kết hợp phát triển ngành công nghiệp chủ lực Tỉnh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; dự thảo Kế hoạch Thực hiện Đề án “Thúc đẩy Doanh nghiệp Việt Nam tham gia trực tiếp các mạng phân phối nước ngoài đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

2. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ trọng tâm của Đề án Tái cơ cấu ngành công nghiệp; kế hoạch tuyên truyền thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành Công nghiệp; kế hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh; kế hoạch về công tác bảo đảm an toàn thực phẩm ngành Công Thương.

3. Tham mưu UBND Tỉnh giải pháp xử lý, đảm bảo an toàn của đường dây điện 110KV đi qua khu vực Trường THPT chuyên Nguyễn Quang Diêu. Tổ chức tập huấn an toàn điện cho các đơn vị thi công xây lắp lưới điện và tổ chức kinh doanh bán lẻ điện nông thôn trên địa bàn tỉnh.

4. Tham mưu UBND Tỉnh sửa đổi Quyết định số 655/QĐ-UBND-HC ngày 20/6/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành Quy định Tiêu chuẩn và trình tự xét công nhận chợ văn minh, chợ nông thôn mới áp dụng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Phối hợp với Sở Tài chính trao đổi, đề xuất sửa đổi Quyết định số 69/2016/QĐ-UBND ngày 21/12/2016 của UBND Tỉnh về thu giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng. Triển khai Xây dựng mô hình thí điểm về điểm bán hàng Việt Nam với tên gọi “Tự hào hàng Việt Nam” trên địa bàn Tỉnh năm 2023 (dự kiến địa điểm khảo sát tại TP Sa Đéc – Công phụ KCN Sa Đéc).

5. Phát động Cuộc thi thiết kế nhãn hiệu, bao bì sản phẩm năm 2023; tổ chức tập huấn hỗ trợ phát triển nhãn hiệu, bao bì sản phẩm năm 2023 và thẩm định tại cơ sở các đơn vị đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng nhãn hiệu chứng nhận “Made in Dong Thap”.

6. Triển khai các hoạt động khuyến công: tổ chức triển khai thực hiện các đề án được UBND Tỉnh phê duyệt; Lập đề án khuyến công năm 2023 (đợt 2). tổ chức Hội nghị Sơ kết Chương trình khuyến công tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2023-2025. Lập Hội đồng bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Triển khai các nội dung liên quan Chương trình mục tiêu quốc gia và sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả năm 2023; Tiếp tục thực hiện kiểm toán năng lượng cho các đối tượng doanh nghiệp trên địa bàn. Thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền; các hoạt động tư vấn công nghiệp và Tiết kiệm năng lượng....

C. KIẾN NGHỊ

Thực hiện Chỉ thị số 09/CT-BCT ngày 8/5/2020 của Bộ Công Thương về việc thực hiện Chế độ báo cáo thống kê điện tử của Bộ Công Thương. Định kỳ hàng tháng, Sở Công Thương sẽ thực hiện báo cáo các chỉ tiêu ngành công thương thông qua hệ thống <http://cdbcthongke.gov.vn>. Tuy nhiên, 3 tháng gần đây hệ thống liên tục xảy ra lỗi và Sở Công Thương không thực hiện việc báo cáo định kỳ hàng tháng đúng tiến độ. Do đó, kiến nghị Bộ Công Thương xem xét, khắc phục lỗi của hệ thống báo cáo thống kê điện tử của Bộ Công Thương để đảm bảo công tác cập nhật báo cáo kịp thời.

Sở Công Thương kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương;
- Vụ Kế hoạch (Bộ Công Thương);
- Cục Công tác phía Nam (BCT);
- Cục Công Thương địa phương (BCT);
- Văn phòng UBND Tỉnh;
- Sở KH-ĐT, Cục Thống kê;
- BQL Khu kinh tế, TT xúc tiến TMDL&ĐT;
- Cty Điện lực Đồng Tháp, NHNN;
- Giám đốc, các Phó GD Sở;
- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Các phòng KT, KT-HT;
- Lưu: VT, KHTCTH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Luận

